Zira ibadetlerin nasıl
yapılacağının akılla bilinemeyeceği, hüküm koymada ve medenî bir hayatı
yaşamada aklın yetersiz kaldığı açıktır.10 Akla mutlak bir hâkimiyet alanı tanımak
nübüvvet kurumunun gereksizliğini savunan İbnü’r-Râvendî’ye (ö. 301/913-14)
hak vermek anlamına gelecektir.11

İhtiyaç ve fayda yönünden insanların yaratıcısını daha iyi tanımak ve O’na
karşı mükellefiyetlerini yerine getirmek, ölümden sonraki hayat ve gayb âlemi
hakkındaki bilgilere ulaşmak, dinin temeli olan doğru ve sağlam inanç ile alakalı
konularda bilgi sahibi

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’ye (ö. 324/935-36) göre “İyi ya da kötü fiillerin
belirlenmesinde aklın varacağı hüküm belirleyici değildir.”15 Bununla birlikte,
Allah'ın varlığı, birliği ve sıfatları gibi konular, akılla bilinen konulardır. Vahiy
yoluyla gelen bilgiler olmadan da bu konuları insan, tek başına aklıyla kavrayabilir.

Bununla beraber Mâtüridî ekolüne mensup bazı alimler Eş‘arîler gibi
düşünüp peygamber göndermenin mümkün olduğu fikrini savunmuşlardır.16
“Risâlet mümkünler sahasındadır” ifadesi bu konunun mümkünler alanında yer
aldığını; dolayısıyla müstahîl/imkânsız veya abes şeklinde yorumlamamak
gerektiğini belirtir. Yani bu konu aklen mümkün durumlara mütealliktir sonucuna
götürür.17 Böylece peygamberlik kurumunun mümkinat arasında yer aldığı ifade
edilir. Ayrıca hikmet, sefeh, hüsün ve kubhun akıl yolu ile bilinemeyeceği
belirtilerek risaletin hikmetine dikkat çekilmiştir.18

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ise Allah’ın bilinmesi ve tanınması
meselesinde kâinatı gözlemleme üzerinden isim ve sıfatlarının mevcudiyetini
ispatlamaya çalışır. Ona göre dini bilgilere ulaşmanın yolu akıl ve nakildir. Akıl ile
dine ulaşılır, nakil ile de şer’î bilgi elde edilir. İmam Mâtürîdî akıl ile istidlâl
yaparken sem‘iyyat konularında nakli de çokça kullanmıştır.19 Aklı kullanmayı öne
çıkararak Allah’ın varlığının akılla bilinmesi gerektiği fikri ağır basmıştır.
Mâtürîdîlere göre ma‘rifetullah dinen değil, aklen vaciptir. Çünkü ma‘rifetullah tek
başına akılla bilinebilir. Bunu anlamak için insan yaratılış itibariyle bu konuda
mücehhez kılınmıştır. Peygamberlerin vazifeleri arasında yer alan ilahî teklifin
konusunu emir ve yasaklar, ahiret hayatı, ceza ve mükâfat gibi ahkâm kısmı
oluşturmaktadır.

Cehmiyye mezhebinin kurucusu Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) nasları ilk
kez serbest bir akılcılıkla yorumlamaya çalışmış, akılla naklin tearuzu halinde naklin
akılla te’vil edilmesi gerektiğini savunmuştur. Allah ile ilgili olarak: “Mevcudiyeti
ancak akıl ile bilinebilen bir varlıktır” görüşünü ortaya koymuştur.20

Mu‘tezile’ye göre ise, vahiy gerçekleşmese de insanın aklı ile Allah’ı
bileceğine hükmedilmiştir. Bu görüşü ilk savunanlardan biri Ebü’l-Hüzeyl el-
Allaf’tır. (ö. 235/849-50) Ona göre her insan Allah’ı bilme hususunda zaruri
bilgilere doğuştan sahiptir. Mümeyyiz olan bir çocuk herhangi bir ilim öğrenmeden
Allah’ın varlığına inanmakla yükümlüdür.21

15 Ebû Bekr Muhammed b Tayyib b Muhammed Basri Bâkıllânî, et-Temhîd (Kahire: Dârü’l-Fikri’l-

Arabi, 1947), 128.

Esasen Hz. İbrâhim’in babası
olmakla beraber, Azer bu kıssada sıradan bir aile babası değildir. O aynı zamanda
putperestlik inancının önde gelenlerinden biridir. Hz. İbrâhim Âzer’e putları tanrı
olarak kabul eden onu ve kavmini gerçekten bir sapıklık içinde gördüğünü
söylemiştir.”58

Matüridî, (ö. 333/944) Hz. İbrâhim’in Âzer’e “sen ve kavmin” diye hitap
etmesinin onun kavminin ileri gelenlerinden birisi olduğuna delil olduğunu
söylemektedir.59 Hz. İbrâhim babası ile tartışırken düşüncelerinin sağlamlığına
güvendiği için kendinden son derece emin bir tavırla konuşmaktadır.

diye talepte bulunur.72 Kanaatimizce bu görüşler çok isabetli
görünmemektedir. Hz. İbrâhim’in böyle bir talepte bulunması için Nemrud’la
tartışmasına ihtiyaç yoktur. Daha önce tevhid arayışına girişen Hz. İbrâhim’in
kendiliğinden daha sonra tahkikî iman arayışına girmesi daha makuldür.

3) Taberî (ö. 310/923) farklı bir görüş olarak şuna da yer verir: Hz. İbrâhim’in
Allah’tan ölülerin nasıl diriltildiği görmeyi dilemesi, Allah tarafından O’nun dost
edinildiği müjdesinin gelmesi anında olmuştur. İbrâhim hemen kalbi mutmain
olsun diye bu dostluğa nişane olabilecek bir alameti göstermesini ondan
istemiştir.73 Kanaatimizce Allah’ın dostu olmakla şereflendirilen bir insanın hemen
peşinden böyle bir talepte bulunması muhtemel görünmemektedir.

4) Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre bu rivayetlerin hangisi gerçek olursa olsun
değişmeyen hakikat şudur ki Hz. İbrâhim istidlal yoluyla ulaşabildiği hakikate bu
defa gerçekten müşahede etmek istemiştir.74 Bizim de katıldığımız bu görüşü
Tüsterî (ö. 283/896) biraz daha açarak Hz. İbrâhim’in bu talebinin imanındaki
şüpheden kaynaklanmadığını, bununla gözlerindeki perdenin kalkması ve Allah’ın
kudretini yakînî olarak görme arzusundan kaynaklandığını söyler. Zira Allah ona

yoksa inanmadın mı? diye sorduğunda »بلى« ile cevap vermezdi.